
  
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore N.470  del 9 marzo 2022 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI FORNITURA E CONFIGURAZIONE WEBAPP PROCESSI 
DI FIRMA DIGITALE – CIG Z763583133 - Aggiudicazione Lascaux Srl (via Calamandrei, 129 – 52100 AREZZO  
p iva 01805480512) - FIRENZE 8 MARZO 2022 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

 il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 
 Il vigente regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionaliApprovato dal Comitato Direttivo del 28 settembre 2017. 

 
Premesso che: 

 Anci Toscana, con decreto Decreto del Direttore N. 555 del 2021 si è dotata del prodotto 
Askmesign di Lascaux Srl per razionalizzare, monitorare ed armonizzare il workflow dei processi di 
firma digitale dell’associazione. 

 
Visto che: 

 Il prodotto Askmesign, è nuovamente individuato come il più adatto e pienamente rispondente a 
tutte le necessità sopra specificate; 

 La licenza annuale in possesso di Anci Toscana è in scadenza; 
 E’ intenzione di Anci Toscana rinnovare il prodotto prodotto il triennio marzo 2022-marzo 2025; 
 Il valore complessivo dell'acquisto è stimato in € 360 IVA esclusa; 

Considerato che: 

 Nella categoria merceologica presente sul MePA “Servizi per l'Information & Communication 
Technology” sono presenti le seguenti attrezzature ritenute idonee allo svolgimento delle attività. 

 La scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria (all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC); 

 E’ necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione definitiva in pendenza di ricevere l’esito 
dei suddetti controlli; 
 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 

 



 
 

 
 

2 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 
DECRETA 

 
 di procedere su MEPA all’acquisto n.3  Licenza AskMe Sign BASIC; 
 di acquistare il prodotto da Lascaux Srl (via Calamandrei, 129 – 52100 AREZZO  p iva 01805480512)  
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html;  

 Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato nella scheda ordine 
MEPA prot n.469/22 

  
Il Direttore  
Simone Gheri 


		2022-03-09T11:00:53+0100
	Simone Gheri




